
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2013

RESOLVE:
I – NOMEAR PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO AGUIAR, para 
exercer o cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada neste 
Instituto, a contar de 01 de abril de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA N.° 0496 DE 09 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526016

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00051-CS, 
datado de 29/04/2013, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 0046-GSAT/SEFA, de 16/01/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.323, de 22/01/2013 e prorrogada pela 
Portaria n.° 0209-GSAT/SEFA, de 14/03/2013, publicada no 
D.O.E., edição n.° 32.360, de 20/03/2013.
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante, até a presente 
fase, está coletando provas que se tornam necessárias para que 
possam fazer sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo n.° 208, da Lei 
Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por mais 60 (sessenta) dias, 
a partir de 19/05/2013, a Comissão Processante constituída 
pela Portaria n.º 0046-GSAT/SEFA, de 16/01/2013, presidida 
pelo servidor JORGE DIAS RAMOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 5333296/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM, 09/05/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.° 0497 DE 09 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526017

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.° 0315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00003-CS, 
datado de 06/05/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0343-GSAT/SEFA de 03/04/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.378 de 17/04/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias para que 
possam fazer sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 
(trinta) dias, a partir de 17/05/2013, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 0343-GSAT/SEFA de 03/04/2013, presidida pela servidora 
MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.° 5203899/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM 09/05/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.° 0498 DE 09 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526018

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.° 0315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00042-CS, 
datado de 09/05/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0326-GSAT/SEFA de 03/04/2013, publicada 
no D.O.E edição n.° 32.382 de 23/04/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante está em fase inicial 
de instrução.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 
(trinta) dias, a partir de 23/05/2013, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 0326-GSAT/SEFA de 03/04/2013, presidida pelo servidor 
ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM 09/05/2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526708

PORTARIA: 0481
Objetivo: fi scalização da CFEM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0559621101/LUCIANO LIMA RODRIGUES (AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 
a 10/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526714

PORTARIA: 0520
Objetivo: Servir de testemunha
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (Gerente Fazendario) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526721

PORTARIA: 0501
Objetivo: Participar da reunião do GT 06
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
01/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512846501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 1.0 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526543

PORTARIA N.º1309-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300014767/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Pedro Henrique Borges de Sousa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ESSENCE 1.6 Pas/Automovel   9BD196283D2150431
PORTARIA N.º1310-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300009798/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Marylourdes Torres da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 Pas/Automovel   9BD135019C2213361
PORTARIA N.º1318-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300016093/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Célia Valente Calandrini de Azevedo
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE68409Z120614
PORTARIA N.º1319-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2013 - 
PROC N.º 1920137300016484/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Carlos Diego Pojo de Brito Souza
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18405Z119645
PORTARIA N.º1328-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/05/2013 - 
PROC N.º 0120137300004204/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.
Interessado: Missão Evangelica Aos Indios do Brasil
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AC6686520
TOYOTA/BAND. BJ50 LV Mis/Automovel   9BRBJ0120W1014784
I/MMC PAJERO SPORT Mis/Camioneta   JMY0RK860YPX00246

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526676

PORTARIA: 0519
Objetivo: Cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
00005/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 5.0 diárias (Completa) / de 16/05/2013 
a 20/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526679

PORTARIA: 0500
Objetivo: cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
00006/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512857901/MARILENE RODRIGUES DE ARAUJO (Fiscal de Receitas 
Estaduias) / 5.0 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526695
PORTARIA Nº 0610 DE 06 DE MAIO DE 2013

AUTORIZAR o afastamento da servidora CARMEN BELISA LEMOS 
BURLE, Id Func nº 5062764/2, Técnico, lotada na Coordenação 
de Modernização e Gestão Fazendária, no período de 20.04.2013 
a 37.04.2013, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0623 DE 09 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR a servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA, Id Func nº 27375/1, Técnico A, para responder pela 
Célula de Captação de Recursos e Controle da Divida/DITES, no 
período de 01.03.2013 a 30.03.2013, por motivo de Férias da 
Titular ALBA NAZARÉ PINTO DO CARMO, Id Func nº 5615658/1.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0630 DE 14 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, o servidor ANTONIO BATISTA FILHO, Digitador, Id 
Func nº 5149622/1, lotado na CERAT de Capanema, para exercer 
a Função Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0631 DE 14 DE MAIO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WAGNER 
YUICHI CAPELLI, Coordenador Fazendário, Id Func nº 
05818044/5, lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, do 
mês de maio/2013 para o período de 01.10.2013 a 30.10.2013, 
referentes ao exercício de 24.07.2010 a 23.07.2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0632 DE 14 DE MAIO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ALEXANDRE 
CARLOS GONÇALVES LOBO, Motorista, Id Func nº 5757711/1, 
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês de maio/2013 
para o mês de setembro/2013, referentes ao exercício de 
25.11.2011 a 24.11.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0633 DE 14 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO ALMEIDA DE FIGUEIREDO, 
Id Func nº 514640/1, Analista de Sistemas II, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2013 a 31.05.2013, correspondentes ao 
triênio de 01.07.1996 a 30.06.1999.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0634 DE 14 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora IOANE CATARINA DA COSTA PEREIRA, 
Id Func nº 0559624601, Contador, lotada na CERAT de Breves, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.05.2013 
a 29.06.2013, correspondentes ao triênio de 19.01.1997 a 
18.01.2000.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0635 DE 14 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 08.05.2013 a 06.07.2013, 
correspondentes ao triênio de 17.10.2006 a 16.10.2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


